
 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 22 GIUGNO 2023 N. 122 

  
II Commissione assembleare permanente                                                               XI Legislatura 
 
 

Presiede il Presidente Andrea Putzu 
 

Assiste la Segretaria della II Commissione Barbara Sardella 
 
Alle ore 15,00 in modalità mista (in presenza, nella sala 3.27, al terzo piano del Palazzo delle 
Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona e in videoconferenza) il Presidente, constatato che ai 
sensi dell’articolo 27 del Regolamento interno la Commissione assembleare è stata regolarmente 
convocata, e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28, è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: approvazione 
processo verbale della seduta precedente. L’approvazione viene rinviata. 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: audizione con le 
associazioni venatorie, ATC, associazioni agricole e associazioni ambientaliste in merito al Parere 
135/23 Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo schema di 
deliberazione concernente: “L.r. n. 7/95, art. 30 –Calendario venatorio regionale2023/2024”. A 
seguire esame ed eventuale approvazione. 
L’audizione è stata registrata. 
Presidente dichiara aperta la discussione generale e dà la parola ai relatori.  
Conclusa la discussione il Presidente pone in votazione la seguente proposta di parere:  
LA II COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
VISTA la DGR. N. 676 del 22 maggio 2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.r. n. 7/95, art. 30 – Calendario venatorio 
regionale 2023/2024””.  
UDITI i relatori: Ausili - Mastrovincenzo;  
 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche; 
 
DELIBERA 
di esprimere parere favorevole, formulando le raccomandazioni di seguito esposte: 
 
- di rivalutare la chiusura della caccia per la stagione 2023 – 2024 al 31 gennaio 2024 per turdidi e 
beccaccia; 
- si ritiene auspicabile che il documento istruttorio della delibera che approva la proposta di 
calendario venatorio contenga il rinvio ai pertinenti studi e pubblicazioni scientifiche rese disponibili 
nei siti e nelle riviste del settore venatorio; 
- per quanto attiene le modalità di annotazione sul tesserino venatorio, si ritiene particolarmente 
gravoso prevedere che in ogni pagina del tesserino non possano essere riportate più forme 
praticate di caccia o esercitate in luoghi diversi nella stessa giornata; 
- si ritiene opportuno garantire il prelievo del colombaccio per l'intero arco temporale consentito 
dalla normativa nonché di rivalutare la possibilità di chiudere la caccia al combattente secondo le 
modalità previste per la stagione venatoria 2022 – 2023 e la possibilità di indicare una seconda 
giornata di caccia in preapertura alla quaglia, come dichiarato legittimo dalla sentenza del TAR 
Marche relativa al calendario venatorio per la stagione venatoria 2022 - 2023 
 

 



 

 

 

 
 

 
PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 22 GIUGNO 2023 N. 122 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La II Commissione assembleare 
permanente approva”. 
 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: esame dei pareri 
del Cal e del Crel in merito alla Proposta di legge n. 168/2023, ad iniziativa della Giunta regionale 
concernente “Esercizio dell’attività oleoturistica nelle Marche”e alla Proposta di legge n. 174/23, ad 
iniziativa della Giunta regionale concernente: “Modifica all’articolo 43 ter della legge regionale 11 
luglio 2006, n. 9 (Testo unico delle norme regionali in materia di turismo)”; 
 
La Commissione esamina i pareri espressi per le rispettive proposte di legge prendendo atto del 
contenuto. 
 
La Commissione condivide l’opportunità di non sostituire il Consigliere Cesetti, che non è più 
componente della Commissione stessa, quale relatore di minoranza della pdl n. 168/2023, tenuto 
conto che l’esame della proposta di legge si è concluso quando il Consigliere Cesetti era ancora 
componente della medesima Commissione.  
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 16,30. 
 
               Il Presidente  
              Andrea Putzu 

                          La Segretaria 
                       Barbara Sardella 

 

  
 

 

 


		2023-07-20T12:54:55+0200
	ANDREA PUTZU


		2023-07-20T12:56:01+0200
	BARBARA SARDELLA




